
Résumé 

 

 Předkládaná práce se zabývá otázkou dvojkolejnosti dominantního postavení v 

evropském soutěžním právu. Cílem integračních snah při zakládání EU bylo vytvoření 

vnitřního trhu, zejm. celní unie. Aby bylo možné tohoto stavu dosáhnout, bylo nezbytné 

přijmout řadu integračních opatření a vytvořit právní rámec, resp. podmínky, za kterých by 

mohla hospodářská soutěž na vnitřním trhu efektivně fungovat. V této souvislosti byla přijata 

řada právních předpisů s platností pro celé území EU. V této práci je však analyzována 

v souvislosti s hospodářskou soutěží právní úprava dominantního postavení na trhu provedená 

jednak čl. 102 SFEU zakazujícím restriktivní praktiky podniků ve formě zneužívání 

dominantního postavení a dále také Nařízení 4064/89 a později Nařízení 139/2004 upravující 

kontrolu podnikových koncentrací. V případě obou právních úprav je zásadní otázkou 

„dominantní postavení“ podniku na trhu, přičemž čl. 102 SFEU představuje kontrolu ex post, 

tj. vztahuje se až případné zneužití dominantního postavení a v tomto smyslu samo 

dominantní postavení není problémem a dále právní úprava kontroly podnikových 

koncentrací, která představuje ex ante kontrolu „dominantního postavení“, resp. umožňuje 

zakázat spojení podniků, v jehož důsledku by došlo k získání nebo posílení dominantního 

postavení podniku na trhu nebo v jehož důsledku by nastaly takové strukturální změny na 

trhu, že by hrozilo podstatné omezení nebo vyloučení soutěže. S ohledem na předestřené 

téma, práce obsahuje výklad o koncepcích dominantního postavení jako takového, dále o 

smyslu a podstatě systému postihování restriktivních praktik dle čl. 102 SFEU a kontrole 

podnikových koncentrací ve smyslu Nařízení 139/2004. Je zde dále také diskutována otázka 

minimalizace intervence veřejné moci v podobě vytváření regulace hospodářské soutěže a 

také konflikty, které vznikají v důsledku tohoto dvojího pojetí úpravy dominantního 

postavení, zejm. ve vztahu ke kontrole podnikových koncentrací a možným střetům aplikace 

tohoto nařízení s vlastnickým právem dotčených podniků k jejich zdrojům, smluvní svobodě a 

volnému pohybu kapitálu. 

 


